
O r i g i n a l e  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   44 88 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  18/07 /2017  
                   N U M E R O   11 33 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   18/07 /2017  
 

 
OGGETTO: TURISMO, CULTURA E SPORT - FORNITURA RIVISTE E QUOTIDIANI 
PER LA CIVICA BIBLIOTECA - ABBONAMENTO 1 ANNO - DETERMINA A 
CONTRARRE - AFFIDO DIRETTO - CIG ZF71F57E7B      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Su proposta del responsabile del procedimento; 
 
Premesso che la Biblioteca Civica Internazionale si fornisce annualmente di riviste e quotidiani, al 
fine di mantenere un opportuno servizio di consultazione a beneficio degli utenti;  
 
Preso atto delle prossime scadenze degli abbonamenti in corso e ritenuto di dover provvedere al 
loro rinnovo, mediante affidamento a ditta operante nel settore;  
 
Rilevato che la fornitura/servizio in oggetto è stata dapprima aggiudicata a seguito di confronto 
competitivo fra diverse ditte, giusta determina a contrarre n. 371/RG del 10/06/2015, nella quale 
veniva altresì prevista la facoltà per il Comune, a suo insindacabile giudizio, di riaffidare il servizio 
all’aggiudicatario della gara sino ad un massimo di ulteriori anni due, e che il Comune si è avvalso 
di tale facoltà una prima volta per la fornitura attualmente in scadenza;  
 
Preso atto della disponibilità al rinnovo contrattuale espressa della ditta INFOCLIP SRL (Milano),  
affidataria (nota PEC in data 13/07/2017 - protocollo comunale n. 15597 del 14/07/2017),  per la 
gestione della fornitura di giornali e riviste di cui all’elenco predisposto dall’ufficio della civica 
biblioteca, contenente altresì dichiarazione d’accettazione delle condizioni e modalità contrattuali, 
come meglio specificato in dispositivo;  
 
Considerati: 
- il buon grado di soddisfazione per il servizio  sinora prestato; 
- l’importo complessivo della fornitura, che sconta un aumento irrilevante dello 0,25%; 
- il non rilevante importo della fornitura; 
- imprescindibili ragioni di economia procedimentale; 
 
 



 
 
 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affido diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, con stipulazione del contratto mediante 
scrittura privata o lettera commerciale ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del medesimo decreto; 
 
Ritenuta regolare la procedura seguita; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
D.Lgs.267/2000;  
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1) di aggiudicare mediante affido diretto, per le finalità, procedura e motivazioni espresse in 
narrativa, con stipulazione di contratto mediante scrittura privata o lettera commerciale, 
alla ditta  INFOCLIP S.r.l. – con sede in Via R.Lepetit 8/10 – 20155 Milano – codice 
fiscale/partita IVA 04842560965 ,   
la gestione della fornitura in di riviste periodiche e giornali quotidiani per la Biblioteca Civica 
Internazionale - in abbonamento della durata di 1 anno   (CIG ZF71F57E7B) 
giusta elenco che segue  
 

ELENCO RIVISTE E GIORNALI QUOTIDIANI DA FORNIRE 

riviste/giornali durata uscite scadenza abbonam prezzo 
  abbonam   attuali   
          

ALTROCONSUMO 1 ANNO 11 30-set-17 € 99,80 
ART E DOSSIER 1 ANNO 11 30-ago-17 € 43,00 

BENESSERE 1 ANNO 12 30-set-17 € 25,90 
COSE DI CASA 1 ANNO 12 01-nov-17 € 23,00 

FAMIGLIA CRISTIANA 1 ANNO 52 17-set-17 € 89,00 
FOCUS 1 ANNO 12 30-set-17 € 30,10 

GARDENIA 1 ANNO 12 30-set-17 € 34,00 
INTERNAZIONALE 1 ANNO 50 17-set-17 € 87,00 

IN VIAGGIO 1 ANNO 12 30-set-17 € 20,00 
LA CUCINA ITALIANA 1 ANNO 12 30-ott-17 € 24,00 

LE SCIENZE 1 ANNO 12 30-set-17 € 38,00 
L'ESPRESSO 1 ANNO 52 10-set-17 € 54,00 

L'INDICE DEI LIBRI DEL MESE 1 ANNO 11 31-dic-17 € 54,00 
MERIDIANI 1 ANNO 6 30-set-17 € 29,80 

NATIONAL GEOGRAPHIC (Italiano) 1 ANNO 12 30-set-17 € 38,00 
PANORAMA 1 ANNO 52 17-set-17 € 30,10 

PSICOLOGIA CONTEMPORANEA 1 ANNO 6 31-ago-17 € 18,90 
RIVISTA DEL CINEMATOGRAFO 1 ANNO 10 30-set-17 € 30,00 
LA STAMPA ediz Imperia/Sanremo 1 ANNO 7/7  edicola 30-ott-17 € 399,00 

IL SOLE 24 ORE 1 ANNO 7/7 edicola 07-ott-17 € 319,00 
IL CORRIERE DELLA SERA 7GG 1 ANNO 360 edicola nuovo abbonamento € 397,00 

complessivi euro 1883,60 



 
 

 
 
alle seguenti  CONDIZIONI E MODALITA’ 
 
1)  La fornitura riguarda l’abbonamento cartaceo a riviste e quotidiani di cui all’elenco sopra 
riportato.  
2) La durata della fornitura, e quindi degli abbonamenti, si intende stabilita in 1 anno e non 
sarà soggetta a tacito o automatico rinnovo.  
I nuovi abbonamenti decorrono dalla scadenza degli abbonamenti attuali. L’abbonamento al 
Corriere della Sera decorre dal termine del corrente abbonamento a La Repubblica. 
3) Tutti gli oneri per l’attivazione e la gestione degli abbonamenti sono ad esclusivo carico 
dell’affidatario della fornitura, che resta interlocutore e referente unico del Comune.  
4)  Il recapito delle riviste sarà presso la sede della Biblioteca Civica Internazionale - Via 
Romana 52 – 18012  Bordighera (IM) , attraverso vettore scelto dall’affidatario della fornitura.  
Per quanto riguarda invece i giornali quotidiani, ed al fine di garantire la loro lettura a partire 
dall’orario di apertura al pubblico della Biblioteca, questi dovranno essere recapitati presso 
edicola locale (in Bordighera) -  entro le ore 9, previ accordi con il funzionario comunale di 
riferimento.  
Il trasporto e la consegna delle pubblicazioni, ed oneri connessi, sono a completo carico 
dell’affidatario della fornitura e sono ricompresi nel prezzo sopra indicato.  
5) I prezzi relativi ad ogni singola pubblicazione, rimarranno fissi ed invariati per tutta la 
durata della fornitura. 
6) All’aggiudicazione seguirà contratto con spese (bollo euro 16,00) a carico 
dell’aggiudicatario. 
7) Eventuali procedure di ricorso sono da presentarsi al TAR Liguria – Genova. 
 

 
2) di imputare la corrispettiva e complessiva spesa di euro 1.883,60 , IVA compresa e assolta 
dall’editore, all’intervento 2000.5.1 del bilancio 2017 (impegno n. 1124), che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
 
3) di indicare il dott. Dario Grassano (P.O. Settore turismo, cultura e sport) quale responsabile del 
procedimento;  
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, pubblicata all’Albo 
Pretorio informatico e sul sito Amministrazione trasparente del Comune di Bordighera, trasmessa al 
RUP ed al competente ufficio Biblioteca Civica Internazionale. 
  
 
       F.to IL DIRIGENTE DEL 
        SETTORE AMMINISTRATIVO 
       Dott. Dario Sacchetti   
 
    
======================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera lì 18/07/2017 
        F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                  (dott.ssa Micaela Toni) 

 


